���������������

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 10 ноября 2020 года 

Фрунзенский районный суд г. Владивостока 

В составе председательствующего судьи Курышовой Т.А., 

при секретаре Карабановой В.В., 

с участием государственных обвинителей Панариной М.А., Бутова М.С., Гришановой Т.А., Ан М.В.,

защитника Ильина С.Н., предъявившего удостоверение № 2549 и ордер №648,

защитника Снегуровой Л.А., предъявившей удостоверение № 847 и ордер №138,

защитника Егоренкова С.Б., предъявившего удостоверение № 259 и ордер №831,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО2, родившегося дата в 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, невоеннообязанного, не работающего, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- дата мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 3 ст.30, ст.158 ч.1, ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Первореченского районного суда 

<

адрес> от дата условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы на срок 09 месяцев;

- дата мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч. 3 ст.30 ч. 1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 10 месяцев;

- дата мировым судьей судебного участка № Фрунзенского судебного района 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч. 1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Первореченского районного суда 

<

адрес> от дата условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы на 8 месяцев;

- дата мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 г.; 

- дата мировым судьей судебного участка № Фрунзенского судебного района 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам лишения свобод, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от дата, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от дата, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от дата общий срок 1 год 4 месяца лишения свободы; 

- дата мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч.1, ст. 158 ч. 1, 69 ч.2 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ частично присоединен приговор от дата, окончательно к отбытию 1 год 7 месяцев лишения свободы; 

- дата мировым судьей судебного участка № Первомайского судебного района 

<

адрес> по ст. 158 ч. 1 (4 эпизода) УК РФ, 69 ч.2 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от дата, окончательно к отбытию 1 год 9 месяцев лишения свободы; 

- дата мировым судьей судебного участка № Первореченского судебного района 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3, 158 ч. 1 УК РФ(3 эпизода), 69 ч.2 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Первомайского судебного района 

<

адрес> от дата, окончательно назначено 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; 

- дата мировым судьей судебного участка № Фрунзенского судебного района 

<

адрес> по ст. 158 ч. 1, ст. 158 ч.1, 69 ч. 2 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частично сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № Первореченского судебного района 

<

адрес> от дата, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием в ИК общего режима;

- дата мировым судьей судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № Фрунзенского судебного района 

<

адрес> от дата, окончательно к отбытию 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освободившегося дата по отбытию наказания;

- дата мировым судьей судебного участка № Фрунзенского судебного района 

<

адрес> по ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 1 УК РФ к 100 часам обязательных работ;

Осужденного:

- дата мировым судьей судебного участка № Первомайского судебного района 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч. 1 ст.158 УК ПФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Приговор мирового судьи судебного участка № Фрунзенского судебного района 

<

адрес> от дата исполнять самостоятельно ;

- дата мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст.158, ч. 1 ст.158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года. Приговоры мирового судьи судебного участка № Фрунзенского судебного района 

<

адрес> от дата и мирового судьи судебного участка № Первомайского судебного района 

<

адрес> от дата исполнять самостоятельно;

- дата мировым судьей судебного участка № Первомайского судебного района 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с содержанием в колонии-поселении. На основании ст.70 УК РФ путем частичного сложения наказаний с приговором мирового судьей судебного участка № Фрунзенского судебного района 

<

адрес> от дата, окончательно назначено 7 месяцев 5 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- дата мировым судьей судебного участка № Первореченского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч. 3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом ч. 2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № Первомайского судебного района 

<

адрес> от дата, окончательно 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима; 

- дата мировым судьей судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания с назначенным наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № Первореченского судебного района 

<

адрес> от дата, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, мера процессуального принуждения - обязательство о явке,

Установил:

дата Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившим в законную силу дата, за которое ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

ФИО2 дата в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

...> расположенном по адресу 

<

адрес>, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества. 

дата около 13 часов 10 минут ФИО2, не имея денежных средств, зашел в магазин 

<

...> расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел совершить хищение товара. 

В период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут дата, находясь в магазине «

<

...> расположенного по адресу 

<

адрес>, ФИО1 убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя ФИО13, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, похитил с открытых стеллажей в торговом зале магазина 

<

...> кондиционер для волос «KeraSys Элеганс», стоимостью 

<

...> шампунь для волос «KeraSys Романтик», 

<

...> 

<

...> два шампуня для волос 

<

...> стоимостью 

<

...> каждый, на общую сумму 

<

...>, два шампуня для волос 

<

...>», стоимостью 

<

...> каждый, на общую сумму 

<

...>

Спрятав данный товар в карманы куртки, надетой на нем, ФИО2 попытался покинуть магазин, не оплатив похищенный товар, планируя впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению. Однако преступный умысел, направленный на ФИО12 хищение чужого имущества, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его противоправные действия были пресечены сотрудником магазина, он был задержан, похищенное изъято. В результате противоправных действий ФИО2 ООО 

<

...> мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

...>

ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное защитником о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства. Подсудимый осознает и понимает последствия рассмотрения дела без судебного разбирательства. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым после консультации с защитником. Суд не находит оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Представитель потерпевшего ФИО9 в судебное заседание не явилась, просит рассмотреть дело в ее отсутствие, согласилась на особый порядок рассмотрения уголовного дела. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая то, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у потерпевшего и государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, препятствий для рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства в соответствии со ст. 314-316 УПК РФ не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося отрицательно по месту жительства, на учете у психиатра не значится, на диспансерном наблюдении у нарколога не состоит, не имеет регистрации.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие заболеваний, имеет престарелую мать 90 лет.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает невозможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, поскольку менее тяжкой категории преступлений в Уголовном кодексе Российской Федерации не содержится.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в силу ст. 56 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Иное более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ст.158.1УК РФ не достигнет свою цель – исправление ФИО2

Наказание ФИО2 назначается в соответствии с ч. 3 ст.66, ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности ФИО2 Ю.Б., характер и общественную опасность совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, поэтому суд считает невозможным применение ст. 73 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от дата подлежит частичному сложению с наказанием по настоящему приговору в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО1 следует в соответствии с п.а ч.1 ст.58 УК РФ назначить исправительную колонию общего режима.

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии со ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки, взысканные за осуществление защиты следует отнести на счет федерального бюджета, подсудимые освобождаются от несения процессуальных издержек по делам, рассмотренным в особом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.314-316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> дата, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 01 (одного) года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, отменить, взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с дата до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № Первомайского судебного района 

<

адрес> от дата с дата до дата из расчета один день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии поселении в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ;

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № Первореченского судебного района 

<

адрес> от дата с дата по дата и дата до дата из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ;

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> от дата с дата до дата из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Приговор от дата мирового судьи судебного участка № Первомайского судебного района 

<

адрес> и приговор от дата мирового судьи судебного участка № Ленинского судебного района 

<

адрес> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: кондиционер и 5 шампуней марки 

<

...> переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО9 – оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки, взысканные за осуществление защиты отнести на счет федерального бюджета. Осужденного ФИО2 освободить от несения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 дней со дня провозглашения через Фрунзенский районный суд 

<

адрес>, а осужденному в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора, он вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: Т.А. Курышова